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 Determination of the number and qualification representation of nursing staff

at standard departments of Nemocnice Písek, a.s.

As the title of the thesis indicates, I addressed the number of the staff and their

qualification representation at the individual departments of the hospital in Písek. I

cooperated with head nurses as well as other nursing staff in the hospital and acquired

information from them. The first hypothesis was that the number of the nursing staff

work load at standard surgical departments corresponds with the recommendations of

Karla Pochylá’s method. This hypothesis was not confirmed as the average number of

staff at surgical departments was higher than the methodology states. The second

hypothesis was that the number of the nursing staff work load at standard internal

departments corresponds with the recommendations of Karla Pochylá’s method. The

number of staff at internal departments was also higher than the recommendations of the

method; neurology was the only department where the number of staff was lower than

recommended. The second hypothesis also was not confirmed. The third hypothesis was

that the number of the nursing staff work load at nursing beds corresponds with the

recommendations of Karla Pochylá’s method. The number of the staff at nursing beds

was higher than recommended by the method. This hypothesis was not confirmed. The

fourth hypothesis was that the qualification representation of the nursing staff at

standard surgical departments corresponds with the recommendations of Karla

Pochylá’s method. This hypothesis was not confirmed. The fifth hypothesis was that the

qualification representation of the nursing staff at standard internal departments does

not correspond with the recommendations of Karla Pochylá’s method. This hypothesis

was confirmed. The last, sixth hypothesis was that the qualification representation of

nursing staff at nursing beds does not correspond with the recommendations of Karla

Pochylá’s method and this hypothesis was also confirmed.

I believe that the thesis can be used in practice as a template and groundwork for

determining the correct number and qualification representation of nursing staff at

various medical facilities.
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 Úvod

V současné době je stále více kladen důraz na kvalitu poskytované péče. Jednou

z podmínek pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče je dostatek plně

kvalifikovaných pracovníků. Z tohoto důvodu by do běžné praxe měla být uváděna

Metoda pro stanovení počtu a kvalifikačního zastoupení ošetřovatelského personálu na

standardních ošetřovatelských jednotkách pro dospělé oborů interních, chirurgických,

gynekologie a porodnictví, ošetřovatelských a pobytových lůžkách, jako východisko pro

vytvoření standardu personálního vybavení daného pracoviště, kterou vytvořila PhDr.

Karla Pochylá spolu se svým manželem. Tato práce by mohla být vodítkem pro

praktické využití této metodiky, podle ní si každé zdravotnické zařízení samostatně

může určit kolik, a jak kvalifikovaný personál na svých odděleních potřebuje. To bylo

jedním z důvodů, proč mě právě tato metodika zaujala při výběru tématu pro

diplomovou práci. Dalším důvodem bylo, že je tato metoda doporučována i Českou

asociací sester, která má mezi svými cíly i tento: „Vytvářet účinné nástroje k zajištění

bezpečně a kvalitně poskytovaných ošetřovatelských služeb v souladu s potřebami osob,

skupin i komunit“ (36). Myslím si, že tento cíl přímo souvisí s tématem mé práce,

protože pomocí metodiky použité pro výzkum je možné vytvořit nástroj, který zajistí

bezpečné a kvalitní poskytování služeb v ošetřovatelství. Vedoucí pracovníci všech

zdravotnických zařízení, ať náměstci pro ošetřovatelskou péči nebo hlavní sestry, by se

v zájmu bezpečnosti hospitalizovaných pacientů, ale i svých zaměstnanců, měli zajímat

o počet ošetřovatelského personálu a jejich kvalifikačního zastoupení na jednotlivých

ošetřovatelských jednotkách. Dalším mým cílem je, aby se toto téma dostalo do

povědomí odborné veřejnosti a tato práce byla dále využívána jako materiál, ze kterého

je možné čerpat ve zmíněné problematice.
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1 Současný stav

1.1 Nemocnice Písek, a.s.

1.1.1 Historie nemocnice

První nemocnice byla v Písku vybudována před dvěma sty lety a před sto lety byla

zahájena výstavba současné nemocnice. Jako v jiných podobných městech nebyla v

Písku samostatná nemocnice až do počátku 19. století. Teprve v roce 1808 využili

občané Písku objektu bývalé poustevny, nacházející se při vnější jižní zdi

Svatotrojického hřbitova, a zbudovali v něm tzv. lazaret. Jeho zřízení a následné

fungování umožnila tzv. Nadace Dráchovská, to umožnilo léčení osob až do uzdravení

a v případě jejich úmrtí vystrojení pohřbu (2, 5).

Lékařskou službu v lazaretu vykonával MUDr. Josef Deodat Stopper a

ošetřovatelem nemocných byl ustanoven ženský krejčí Jan Valter mladší. V roce 1821

byl lazaret přístavbou západním směrem poněkud rozšířen a kapacita lůžek se zvýšila

na osmnáct. Tyto důvody a přece jen určitý pokrok v sociální oblasti vedly město ke

zbudování nové nemocnice na místě bývalých pastoušek za tehdejší Budějovickou

branou. Stavbu zahájili Písečtí v březnu 1848 a v únoru roku 1851 mohli přijímat první

nemocné. Její zastavěná plocha činila 364 m2. Jednalo se o dvoupatrovou budovu, která

měla klenuté sklepy se studnou na pitnou vodu. Zpočátku se zde nacházely i dvě

světnice pro nemocné, později byly určeny k jiným účelům, jedna např. pro rentgenový

přístroj zakoupený v roce 1905. Místnosti v prvním patře byly určené pro nemocné

ženského pohlaví, později zde zřídili dva operační sály. Druhé patro bylo vyhrazeno

mužským pacientům. Půda sloužila jako sušárna. Na dvoře nemocnice stála o samotě

umrlčí komora a také malá místnost, zbudovaná v roce 1882, byla určena pro

choromyslné. Nacházely se zde další přístavky, jako kolna, uhelna a později přistavěná

prádelna. Až do roku 1888 zde působil pouze jeden lékař, od zmíněného roku měla

nemocnice lékaře dva. Personál tvořil domovník, ošetřovatel mužů, kuchařka,

ošetřovatelka žen a služka, která měla mimo jiné na starosti i praní prádla. Původně zde

bylo 25 lůžek, jejich počet se zvýšil po deseti letech na 40, pak na 50, a konečně na 62

lůžek. Vybavení lékařskými nástroji bylo více než skromné. V inventáři z konce 19.

století je uveden např. 1 skalpel, 1 stříkačka cínová klystýrová, 1 stříbrný trokar, 2 křivé
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nůžky, 2 páradla, 2 ostré háky, 3 háky na tepny, 4 jehly k šití, pouzdro s nástroji k

pitvání, 1 pilka, 2 ušní zrcátka, 1 teploměr, 1 nůž amputační dvojbřitý atd (2, 5).

Situace v nemocnici se značně změnila v roce 1905 příchodem nového primáře

MUDr. Václava Šťastného. Počet personálu se zvýšil o čtyři osoby, nemocnice se

počala vybavovat nástroji, přístroji a vůbec zdravotnickým materiálem a vedoucí lékař

počal intenzivně poukazovat na neudržitelnost současného stavu. Také zájem o ošetření

i hospitalizaci v nemocnici se zvýšil, především díky výborným referencím na nového

lékaře a lůžka často nestačila. V lehčích případech leželi i dva nemocní na jednom

lůžku, byly též pořízeny přistýlky. Navíc sousedé nemocnice z obou stran si začali

písemně stěžovat na zápach z umrlčí komory, nebezpečné výkaly a také na časté noční

záchvaty hospitalizovaných choromyslných. Podařilo se jim i zorganizovat několik

podpisových akcí za vystavění nové nemocnice. Pod jeden takový protestní dopis se

podepsalo na 250 osob, z nichž mnohé patřily k předním živnostníkům či inteligenci

města. Na schůzi okresního zastupitelstva 18. prosince 1905 byla zvolena komise, která

měla vyhledat místo pro nemocnici a zajistit profinancování stavby. Místo bylo vybráno

poměrně jednoduše - ke stavbě takového rozsahu se přímo nabízel nezastavěný jižní

svah na jihozápadní periferii města poblíž městské obory, a to na parcelních číslech

1545/3, 1544/2, 1543/3, 1538/2 a 1540/2. Celková výměra všech pozemků byla 3, 76

hektaru. Okresní zastupitelstvo přesvědčilo 9. dubna 1906 okresní výbor, aby koupil

pozemky a dal zhotovit plány. Současně byl zaslán do různých měst podrobný tištěný

dotazník s konkrétními otázkami na fungování tamních nemocnic. Odpověděla jich celá

řada, např. Strakonice, Prachatice, Královské Vinohrady, Mladá Boleslav, Slaný,

Volyně, Sušice, Benešov, Třebíč, Náchod aj (2,5).


[…]


ošetřovatelského personálu na ošetřovatelských lůžkách odpovídají minimálně

doporučení metody Karly Pochylé, tato hypotéza byla rovněž potvrzena.

K dosažení druhého cíle práce jsme si stanovili tyto další hypotézy. H4:

Kvalifika ční zastoupení ošetřovatelského personálu na standardních odděleních

chirurgických oborů odpovídá doporučení metody Karly Pochylé, tato hypotéza

jako jediná nebyla potvrzena. Pátou hypotézou byla H5: Kvalifika ční zastoupení

ošetřovatelského personálu na standardních odděleních interních oborů
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neodpovídá doporučení metody Karly Pochylé, tato hypotéza byla potvrzena. A

poslední šestou hypotézou stanovenou v této práci byla H6: Kvalifika ční zastoupení

ošetřovatelského personálu na ošetřovatelských lůžkách neodpovídá doporučení

metody Karly Pochylé, tato hypotéza byla také potvrzena.

Je důležité na tomto místě uvést, že pro výpočty hodnot pro jednotlivá oddělení

byla používána jejich průměrná obložnost za jednotlivé měsíce roku 2008, tím, že

průměrná obložnost ani v jednom z měsíců sledovaného období nedosáhla 100%, proto

se může zdát, že počet ošetřovatelského personálu nadbytečný. Dále při stanovení

optimálního kvalifikačního zastoupení byl u většiny oddělení problém v poměru sester a

ošetřovatelů/ek nebo sanitářů/ek. Proto bychom dle výše uvedených výsledků doporučili

navýšení počtu pracovních úvazků u ošetřovatelů/ek a sanitářů/ek.

Myslím si, že tato problematika je aktuální tím, že jev současné době kladen velký

důraz na poskytování kvalitní ošetřovatelské péče a ta nemůže být poskytována bez

dostatečného počtu kvalifikovaného personálu. Dále by sestry, které hrají důležitou roli

v péči o pacienta, měly být dostatečně motivovány pro svou práci a k tomu jim může

dopomoci optimálně personálně zajištěné oddělení.

Výsledky této diplomové práce budou poskytnuty hlavní sestře a vrchním sestrám

jednotlivých oddělení Nemocnice Písek, a.s., kde byl výzkum prováděn. Touto prací

bych chtěla poukázat na to, jak snadno si každé zdravotnické zařízení může díky

metodě PhDr. Karly Pochylé samo stanovit jak počet, tak potřebnou kvalifikaci

ošetřovatelského personálu.
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Příloha 1 Tabulka pro vrchní sestry

Oddělení:

Měsíc /2008

Průměrná

obložnost

počet personálu – počet pracovních úvazků
počet
lůžek

ZPBD + spec., ZPBD
vč. staniční sestry,

ZPOD*

ZPOD bez maturity**
Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

* ZPBD + spec. zdravotnický pracovník bez odborného dohledu , specialista ; ZPBD

zdravotnický pracovník bez odborného dohledu; vč. staniční sestry ZPOD zdravotnický

pracovník pod odborným dohledem

** ZPOD bez maturity - zdravotnický pracovník pod odborným dohledem bez maturity.

Příloha 2 Anketa pro ošetřovatelský personál

Vážené kolegyně a vážení kolegové,

Jmenuji se Eva Mužíková a jsem studentka 2. ročníku navazujícího magisterského

studia v oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – interní modul

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Píši

diplomovou práci na téma: „Stanovení počtu a kvalifika čního zastoupení

ošetřovatelského personálu na standardních odděleních Nemocnice Písek, a.s“.

Chtěla bych Vás poprosit, zda byste si našli chvíli na vyplnění této anonymní ankety.

U každé otázky, prosím, zaškrtněte jednu odpověď.

V případě dotazů se na mne můžete obrátit na telefonním čísle 724 921 529 nebo e-

mailem : muzikova.eva@centrum.cz

Děkuji za spolupráci a Váš čas. Bc. Eva Mužíková

1) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) všeobecná sestra

b) zdravotnický asistent

c) ošetřovatel /ka

d) sanitář/ka

2) Jaké je oddělení kde pracujete?

a) Interna I

b) Interna III

c) Gynekologie

d) Porodnice

e) Infekční

f) Chirurgie

g) Urologie

h) LDN

i) Neurologie

3) V jakém oboru pracujete?

a) interním

b) chirurgickém

c) ošetřovatelská lůžka

d) gynekologicko - porodnickém

4) Jaký je Váš věk?

a) 19 – 29 let

b) 30 – 39 let

c) 40 – 49 let

d) 50 let a vyšší

5) Jak dlouho na oddělení pracujete?

a) méně než 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11 - 15 let

d) více než 16 let

6) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) středoškolské s maturitou a PSS

e) vyšší zdravotnická škola

f) vysokoškolské - Bc.

g) vysokoškolské – Mgr.

7) Jste spokojen (a) s počtem ošetřovatelského personálu na Vašem oddělení?

a) ano

b) spíše ano

c) těžko rozhodnout

d) spíše ne

e) ne

8) Myslíte si, že máte dostatek času, abyste se věnovali pacientům?

a) ano

b) spíše ano

c) těžko rozhodnout

d) spíše ne

e) ne

9) Myslíte si, že dostatek personálu má vliv na zlepšení kvality ošetřovatelské
péče?

a) ano

b) spíše ano

c) těžko rozhodnout

d) spíše ne

e) ne