POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Eva **Mužiková**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra:

Název diplomové práce: **Stanovení počtu a kvalifikačního zastoupení ošetrovatelského personálu na standardních odděleních Nemocnice Písek**

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila téma diplomové práce, které je z pohledu managementu dané nemocnice určitě aktuální a přínosné. Použila nejnovější metodu pro stanovení počtu ošetrovatelského personálu a propočítala jeho optimální počty pro lůžková oddělení Nemocnice Písek. Výsledky porovnála s minimálními počty ošetrovatelského personálu dle platné vyhlášky MZ ČR a s realitou. Správně poukázala na nedostatečné zastoupení méně kvalifikovaného ošetrovatelského personálu, což v konečném efektu zvyšuje náklady na ošetrovatelskou péči. Výsledky diplomové práce budou určitě přínosem pro vedení nemocnice, kterému umožní operativně přesunout ošetrovatelský personál dle jeho aktuální potřeby.

Jednotlivé propočty jsou provedeny správně a v souladu s „Metodou pro stanovení počtu a kvalifikačního zastoupení ošetrovatelského personálu....“, pouze u některých oddělení je nutné změnit poměr mezi počtem pracovních úvazků sester pracujících bez odborného dohledu a ostatním ošetrovatelským personálem tak, aby bylo možné personálně zajistit odborný dohled po celých 24 hodin. Tato skutečnost však nesnižuje celkovou kvalitu hodnocené diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je nejnižší počet pracovních úvazků registrovaných sester pro zajištění odborného dohledu na oddělení v nepřetržitém provozu?

Datum: 29.5.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce.....

Podpis oponenta